Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 03/2023-CPS

VESTIBULAR UNIFICADO EAD UVPR 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No 01/2023-CPS

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e re-

gimentais, considerando o Ofício Circular no 01/2023, de 01 de fevereiro de 2023, da Diretoria

da Educação a Distância, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

(DED/Capes), devidamente assinado pela Coordenação Geral de Articulação de Programas e

Cursos, no qual apresenta a situação dos polos UAB no Brasil e aponta que Polos que não este-

jam com situação de APTO para a oferta de cursos, deveriam procurar regularizar suas situa-

ções antes do início de novas ofertas e instrui como as Instituições de Ensino Superior devem

proceder para os casos de ofertas a serem iniciadas; considerando que as 06 (seis) universida-

des estaduais envidaram esforços junto aos Polos e seus mantenedores para que as situações

pendentes pudessem ser resolvidas, antes das inscrições do processo seletivo que inicia-se em

09 de fevereiro de 2023; considerando que algumas situações puderam ser resolvidas, mas ou-

tras mais complexas não foram equacionadas a tempo; considerando reunião conjunta entre os

coordenadores UAB das universidades estaduais do Paraná; considerando o remanejamento das

vagas entre os polos aptos, respeitando os critérios do Edital 08/2022 da Capes e ainda o quan-

titativo de vagas,

TORNA PÚBLICO

a retificação do Edital no 01/2023–CPS (Manual do Candidato), no que se refere ao item

CURSOS, POLOS E VAGAS, apresentando um novo quadro de ofertas.

Ponta Grossa (PR), 08 de fevereiro de 2023.

Edson Luis Marchinski

COORDENADOR DA CPS